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در یک اتفاق تازه، بعضی از کاربران متوجه شده‌اند 
که امکان نصب اپلیکیشن از گوگل‌پلی را ندارند. 
این اتفاق در حالی افتاده که پیش از این کاربران، 
شاهد موارد مشــابه بوده‌اند. گوگل‌‌پلی کاربران 
ایرانی را از طریق آی‌پی شناسایی می‌کرد و اجازه 
نصب اپلیکیشــن را به آنها نمی‌داد. در این حالت 
کاربران با پاک کردن حافظه‌کش و اســتفاده از 
وی‌پی‌ان می‌توانســتند اپلیکیشن را نصب کنند. 
اما این بار آنگونه که متخصصان فناوری اطلاعات 
می‌گویند، گوگل ‌پلی، کشور کاربران را از طریق 
حساب کاربری آنها شناسایی می‌کند و اجازه نصب 
به آنها نمی‌دهد. به‌عبارت دیگر، حتی اگر کاربران 
از وی‌پی‌ان هم اســتفاده کنند، پیامی را دریافت 
می‌کنند که محتوای آن، مجاز نبودن استفاده از 
اپلیکیشن مورد نظر در کشور است. این موضوع 
تبعات ســنگینی را برای کاربران دارد. به‌عنوان 
مثال، حتی اپلیکیشــن‌های ایرانی هم از طریق 
گوگل ‌پلی قابل نصب نیست. علاوه براین احتمال 
انتشار بدافزارها در گوشی کاربران افزایش می‌یابد.

سابقه تحریم گوگل
میلاد نوری، کارشــناس آی‌تــی در گفت‌وگو با 
همشــهری با بیان اینکه این اتفاق به این معنی 
نیســت که شــاهد تحریم جدیدی هستیم، به 
مشــکلی که چند وقت پیش برای فایربیس که 
مورد اســتفاده برنامه‌نویس‌هاســت و همچنین 
مشــکل گوگل‌پلی برای برخی کاربران اشــاره 

می‌کند.
نوری به ســابقه ایــن اتفاق اشــاره می‌کند که 
گوگل‌‌پلی قبــا کاربــران را از طریــق آی‌پی 
شناســایی می‌کرد، اما از حدود یک سال پیش 
تغییری در تبلیغات یوتیوب ایجاد کرد. به‌گفته 

او »وقتی یک کاربر ایرانــی از طریق آی‌پی یک 
کشور دیگر وارد یوتیوب می‌شد، تبلیغات مرتبط 
با آن کشور را به کاربر نشان می‌داد. از طرف دیگر، 
از آنجا که کاربران زیادی از وی‌پی‌ان اســتفاده 
می‌کنند، ایــن تبلیغات به کاربــران غیرمرتبط 
نمایش داده می‌شــد و بازدهی آن کاهش یافته 
بود.« کارشناس فناوری اطلاعات با اشاره به اینکه 
این موضوع باعث شد که برای نخستین بار گوگل 
به جای شناسایی کاربران از طریق‌آی‌پی، آنها را 
از طریق اکانت شناسایی کند، می‌گوید که گوگل 
برای نخســتین بار درمورد تبلیغات یوتیوب این 

کار را انجام داد.
نوری می‌گویــد: »به این ترتیب کاربــر ایرانی از 
آی‌پی هر کشوری که استفاده می‌کرد، تبلیغات 
مرتبط با ایران برای او نمایش داده می‌شد. هرچند 
یوتیــوب تبلیغات قابل توجه مرتبــط با ایران را 
نداشــت و همان زمان هم اعلام شــد که درآمد 
یوتوبرهای ایرانی کاهش یافته اســت. به‌عبارت 
دیگر، یک کاربر ایرانی اگر به کشــور دیگری هم 
برود و از اینترنت آن کشــور اســتفاده کند، باز 
هم گوگل او را به‌عنوان کاربر ایرانی شناســایی 

می‌کند.«

چگونه کاربران ایرانی شناسایی می‌شوند؟
این کارشناس آی‌تی در پاســخ به این پرسش 

که گــوگل چگونه کاربــر ایرانی را شناســایی 
می‌کند، می‌گویــد: »گــوگل از مجموعه‌ای از 
اطلاعــات مختلف که در اختیــار دارد می‌تواند 
کاربر هر کشور را شناســایی کند. این در حالی 
اســت که گوگل به‌طور علنی اعلام نکرده که از 
چه اطلاعاتی برای شناســایی کاربران استفاده 

می‌کند.«
نوری نخستین روش شناسایی را شماره موبایل 
کاربر که برای جی‌میل ثبت شده، عنوان می‌کند.

به‌گفته او »یکی دیگر از اطلاعات مورد استفاده 
برای شناسایی کشور کاربر، time zone یا منطقه 
زمانی دستگاه‌های مختلف کاربر است. علاوه بر 
این موارد، گوگل دیتاهای دیگری هم در اختیار 
دارد. به‌عنوان مثال، بــه جی‌میل و گوگل کلندر 

کاربران دسترسی دارد.«
نوری با این حال تأکیــد می‌کند که به‌طور قطع 
نمی‌تــوان گفت که گــوگل از کدامیــک از این 
اطلاعات برای شناسایی کشور کاربران استفاده 

می‌کند.
او همچنین به گزارش‌هایی از بعضی کاربران که به 
کشورهای دیگر مهاجرت کرده‌اند اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »بعضی از آنها باوجود تغییر شــماره 
موبایل و دریافت ایمیل‌های مربوط به آن کشور، 
تا چند ماه همچنان از سوی گوگل به‌عنوان کاربر 

ایرانی شناسایی می‌شوند.«

شناسایی کشور با اکانت
این کارشناس آی‌تی با اشــاره به اینکه گوگل با 
مجموعه‌ای از اطلاعاتی که در اختیار دارد منطقه 
جغرافیایی کاربر را شناســایی می‌کنــد، ادامه 
می‌دهد: »حالا به‌تازگی هم تحریم‌های گوگل‌پلی 
هم نوع شناسایی کشور کاربر را با استفاده از اکانت 

انجام می‌دهد.«
نــوری یــادآوری می‌کند کــه »قبــا تعدادی 
اپلیکیشــن خاص مانند توییتر در کشــور برای 
بعضی از کاربران در دسترس نبود. با این حال، آنها 
با پاک کردن حافظه کش گوگل‌پلی و اســتفاده 
از یک وی‌پــی‌ان و چندبار ورود بــه گوگل‌پلی 
می‌توانستند اپلیکیشن مورد نظر را نصب کنند. 
این در حالی است که الان چون شناسایی از اکانت 
انجام می‌شود، کاربر با تغییر آی‌پی و پاک کردن 

کش نمی‌تواند کشور را عوض کند«

تحت‌تأثیر قرار گرفتن همه اپلیکیشن‌ها
کارشــناس فناوری اطلاعــات با اشــاره به 
اینکه ایــن اتفاق بــرای همه اپلیکیشــن‌ها 
افتاده، می‌گوید: »برای کســی که این اتفاق 
روی اکانتش افتاده، هیچ اپلیکیشــنی حتی 
اپلیکیشن‌های رایگان ایرانی هم نمی‌تواند از 

گوگل‌پلی نصب شود.«
نوری در پاســخ به این پرسش که این موضوع به 
این معنی است که در عمل دیگر گوگل‌پلی برای 
کاربران ایرانی کاربرد ندارد، توضیح می‌دهد که 
»اگر وضعیت به همین منــوال باقی بماند، دیگر 
گوگل‌پلی کاربردی نخواهد داشت. اما اگر کاربران 
درخواست رفع مشــکل را با گوگل مطرح کنند، 
ممکن است مانند موضوع فایربیس شاهد تغییر 

باشیم.«
او تنها راه را عوض کردن اکانت از سوی کاربران 
می‌داند، اما در عین حال می‌گوید که این راه‌حل 
موقت است، چون گوگل، اکانت جدید را هم بعد از 

مدتی شناسایی می‌کند.

تشدید تحریم‌های گوگل علیه کاربران ایرانی
گوگل روشی تازه به‌کار گرفته که کاربران ایرانی امکان نصب بسیاری از اپلیکیشن‌ها را حتی با فیلترشکن از گوگل‌پلی ندارند

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

A سکته مغزی در کمین گروه‌های خونی
 A محققان دریافتند افــرادی کــه دارای گروه‌های خونی
هستند در مقایسه با افرادی که سایر گروه‌های خونی را دارند 
پیش از رسیدن به سن 60ســالگی بیشتر در معرض سکته 
مغزی قرار دارند. به گزارش ساینس آلرت، گروه‌های خونی، 
تنوع غنی از مواد شیمیایی را که روی سطح گلبول‌‌های قرمز 
خون ما نمایش داده می‌‌شــوند، توصیف می‌کنند. در میان 
این گروه‌های خونی، A و B می‌توانند با هم به‌صورت AB یا 
به‌صورت جداگانه با عنوان A یا B یا اصلا هیچ‌کدام از اینها 
نباشد که با نام گروه خونی O شناخته می‌شوند. حتی در این 
گروه‌های خونی اصلی، تغییرات ظریف ناشــی از جهش در 

ژن‌های مسئول هم وجود دارد.

شروع زودهنگام سکته مغزی
اکنون، تحقیقــات ژنومیک رابطه واضحــی را بین ژن زیر 
گروه A1 و شــروع زودهنگام سکته مغزی نشان داده است. 
محققان بــا جمــع‌آوری داده‌های 48مطالعــه ژنتیک که 
شامل تقریبا 17هزار فرد مبتلا به ســکته مغزی و نزدیک 
به 600هزار نفــر در گروه کنترل غیرســکته مغزی بودند، 
می‌شــود. همه شــرکت‌کنندگان بین 18 تا 59سال سن 
داشتند. یک جســت‌و‌جوی کامل در ژنوم‌ها، 2 مکان را که 
به‌شدت با خطر اولیه سکته مرتبط است، نشان داد. یکی از 
این مکان‌ها مصادف با نقطه‌ای بود که ژن‌های گروه خونی در 
آن قرار دارند. تجزیه و تحلیل دوم از انواع خاصی از ژن‌های 
گروه خونی بود که نشان داد افرادی که ژنوم آنها برای تنوعی 
از گروه A کدگذاری شــده است، در مقایســه با جمعیتی 
از گروه‌های خونی دیگر، 16درصد بیشــتر احتمال سکته 
 مغزی را قبل از سن 60سالگی داشتند. برای افرادی که ژن

گروه O1 داشت، این خطر 12درصد کمتر بود.

خطر لختگی خون
استیون کیتنر، نویسنده ارشــد و متخصص مغز و اعصاب 
عروقی از دانشگاه مریلند می‌گوید: ما هنوز نمی‌دانیم که چرا 
گروه خونی A خطر بیشتری را به همراه دارد. اما احتمالا با 
عوامل انعقاد خون مانند پلاکت‌‌ها و سلول‌هایی که رگ‌‌های 
خونی را می‌‌پوشانند و همچنین سایر پروتئین‌های در حال 
گردش که همگــی در ایجاد لخته‌های خــون نقش دارند، 

ارتباط دارد.
درحالی‌که یافته‌های مطالعه ممکن است نگران‌کننده به‌نظر 
برســد، اما باز هم گروه خونی می‌تواند خطر سکته اولیه را 
تغییر دهد. هر سال در ایالات متحده کمتر از 800هزار نفر 
دچار سکته مغزی می‌شوند. بیشتر این رویدادها، تقریبا از هر 
4نفر 3، در افراد 65سال و بالاتر رخ می‌دهد که خطرات آن 
پس از 55سالگی، هر دهه 2برابر می‌شود. همچنین، افرادی 
که در این مطالعه شرکت کردند در آمریکای شمالی، اروپا، 
ژاپن، پاکستان و استرالیا زندگی می‌کردند و افراد غیراروپایی 
تنها 35درصد از شــرکت‌کنندگان را تشــکیل می‌دادند. 
مطالعات آینده بــا نمونه‌های متنوع‌تر می‌تواند به روشــن 
شدن اهمیت نتایج کمک کند. کیتنر می‌گوید: ما به وضوح 
به مطالعات بعدی بیشتری برای روشن شدن مکانیسم‌های 
افزایش خطر سکته مغزی نیاز داریم. یکی دیگر از یافته‌های 
کلیدی این مطالعه از مقایســه افرادی که قبل از 60سالگی 
سکته کرده بودند با افرادی که بعد از 60سالگی سکته کرده 
بودند به‌دست آمد. برای این کار، محققان از مجموعه داده‌ای 
از حدود 9300نفر بالای 60سال که سکته مغزی کرده بودند 
و حدود 25هزار نفر در گروه کنترل بالای 60سال که سکته 
مغزی نکرده بودند، استفاده کردند. آنها دریافتند که افزایش 
خطر ســکته مغزی در گروه خونی A در گروه سکته مغزی 
دیرشروع ناچیز است و این نشــان می‌‌دهد که سکته‌هایی 
که در اوایل زندگی اتفاق می‌‌افتند ممکن اســت مکانیسم 
متفاوتی نسبت به ســکته‌هایی که بعدا رخ می‌‌دهند داشته 
باشند. به‌گفته نویسندگان این مطالعه، سکته مغزی در افراد 
جوان کمتر رخ می‌دهد که به‌دلیل تجمع رسوبات چربی در 
شــریان‌ها )فرایندی به نام تصلب شرایین( و بیشتر به‌دلیل 

عوامل مرتبط با تشکیل لخته است. 

تبدیل تصاویر جیمز وب به موسیقی
ناســا از تصاویری که اخیرا از اعماق فضا توســط تلسکوپ 
جیمزوب پرده‌برداری شده است، یک آهنگ صوتی ساخته 
اســت. به گزارش کرون، این آژانس فضایــی آمریکایی، به 
لذتبخش‌تر شــدن این تصاویر شــگفت انگیز و درک بهتر 
توســط افراد به شــیوه‌ای جدید کمک می‌کند. آنها با این 
هدف، مجموعه‌ای از آهنگ‌های صوتی را منتشر کرده‌اند که 
عکس‌ها و داده‌های گرفته شده توسط تلسکوپ جیمز وب 
را به موسیقی زیبا و ترسناک تبدیل کرده است. دانشمندان 
از طریق فرایندی به نام sonification، تصاویر و داده‌های 
عکس‌‌هایی از صخره‌های کیهانی سحابی کارینا راه شیری و 
یک ستاره در حال مرگ در سحابی حلقه جنوبی به مناظر 

صوتی پیچیده تبدیل کردند. 
این داده‌ها توســط تیمی از نوازندگان و دانشمندانی که با 
اعضای جامعه نابینایان و کم‌بینایان کار می‌کردند، تفسیر 
شد. مت روسو، موزیسین و استاد فیزیک‌دانشگاه تورنتو که 
روی این پروژه کار می‌کرد، گفت: موسیقی به مراکز احساسی 
ما نفوذ می‌کند. هدف ما این است که تصاویر و داده‌های وب 
را از طریق صدا قابل درک کنیم و به شنوندگان کمک کنیم 
تا تصاویر ذهنی خود را ایجاد کنند. تصاویر ســحابی کارینا 
با ابر بزرگی از گاز و غبار که در آن ستارگان متولد می‌شوند، 
به یک مسیر درخشان و ملودیک تبدیل شد که اعضای تیم 
ناسا آن را پر جنب و جوش  خواندند. مدیران پروژه در زمان 
رونمایی از این مجموعه موسیقی توضیح دادند که گاز و غبار 
در نیمه بالایی تصویر با رنگ‌های آبــی و صداهای بادخیز 
مانند هواپیماهای بدون سرنشین به صوت تبدیل شده‌اند. 
بخش نیمه پایینی تصاویر که با سایه‌های قرمز نارنجی و قرمز 
نشان داده شده است نیز با یک ترکیب واضح‌تر و ملودیک‌تر 

صوتی شده است.

تولیــد  از  تجـــــاری  شـــــرکت  یــک 
هواپیمــای برقـــــی عمــود پــروازی 
2نفــــــر ظرفیــــت  خبــــــر داده کــه 
 دارد و بــا هــر بــار شــارژ می‌توانـــــد
۳۲۰ کیلومتــــــر را طــی کنـــــد. ایــن 
هواپیما که توســط شــرکت اســکای 
 Axe فــای در لنــدن تولیــد شــده
نــام دارد و علاقه‌منــدان می‌تواننــد 
 بــرای پیش‌خریــد آن اقــدام کننــد. 
انتظار می‌رود تحویل این هواپیمای 
برقــی عمــود پــرواز بــه مشــتریان در 
ســال ۲۰۲۴ رخ دهد. این هواپیمای 
برقی روی چهار پایه بزرگ با قطر ۱.۵ 
متر اوج گرفتــه و به صــورت عمودی 
به بالا حرکت می‌کند و سپس مسیر 
خود را مانند یک پهپاد به سمت جلو 

طی می‌کند.

 ۳۲۰
کیلومتر

پس از آنکه 2 هفتــه قبل، پیاده‌روی 
فضایــی 2 فضانــورد روس به‌دلیــل 
اختلالی زودتــر از موعد پایان یافت، 
اکنــون آنهــا دوبــاره یــک پیــاده روی 
دیگــر انجــام دادنــد کــه ۷ ســاعت 
طــول کشــید. طــی ایــن عملیــات 
اولــگ آرتمیــف فرمانــده ماموریــت 
»اکسپدیشــن۶۷« و دنیس ماتویو 
یــزی  برنامه‌ر فعالیت‌هــای  تمــام 
شــده برای پیاده روی فضایــی را طی 
۷ ســاعت و ۴۷ دقیقــه در خــارج از 
ایســتگاه فضایــی بین‌المللــی انجام 

دادند.

 ۷
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خطر آلودگی گوشی‌ها
میلاد نوری، کارشناس آی‌تی در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: »مشکل کاربران برای نصب 
اپلیکیشــن از گوگل در مورد اپ‌های ایرانی مشــکل خاصی ایجاد نمی‌کند، چون از طریق 
استورهای ایرانی قابل نصب هستند. اما بعضی از اپلیکیشن‌ها با دستور قضایی از استورهای 
ایرانی حذف شده‌اند و در عین حال کاربران به گوگل‌پلی هم دسترسی ندارند. این موضوع باعث 

می‌شود که ناچار به سایت‌های ناشناخته و غیرمعتبر مراجعه کنند.«
نوری با اشاره به گزارش اخیر کسپرســکای در مورد رتبه نخست ایران در گوشی‌های آلوده 
یادآوری می‌کند که بدافزارهای مختلف از طریق اپلیکیشن‌های مورد نیاز کاربران در گوشی‌ها 
منتشر می‌شود. درواقع یک نسخه دستکاری شده)تزریق یک کد( از مثلا توییتر را منتشر 
می‌کنند و کاربر هم، چون از جزئیات فنی بی‌اطلاع است به ناچار همان نسخه مخرب را نصب 

می‌کند. در نتیجه گوشی کاربر در معرض انواع مخاطرات قرار می‌گیرد.

مکث


